УИД 28RS0008-01-2024-001697-26

Дело №2-30/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 февраля 2025 года г.Зея Амурской области

Зейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи ФИО16

при секретаре ФИО4, 

с участием представителя истца - помощника прокурора Зейского района ФИО5, 

представителя третьего лица ФИО10 - ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску и.о. прокурора Зейского района, действующего в интересах ФИО1, к Государственному казенному учреждению Амурской области - Управление социальной защиты населения по г. Зея и Зейскому муниципальному округу о признании права на получение единовременной материальной помощи, 

УСТАНОВИЛ:

Исполняющий обязанности прокурора Зейского района в интересах ФИО1, с учетом последующего уточнения исковых требований, обратился в суд с иском к Государственному казенному учреждению Амурской области - Управление социальной защиты населения по г.Зея и Зейскому муниципальному округу о признании незаконным решения от 07 октября 2024 года об отказе ФИО17С. в предоставлении единовременной материальной помощи, предусмотренной постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, в связи с отсутствием права на ее получение, признании за ФИО1 права на ее получение как за членом семьи погибшего 

<

Дата обезличена> в ходе участия в специальной военной операции ее отца ФИО2 и возложении на ответчика обязанности назначить ФИО1 указанную единовременную материальную помощь, в обоснование требований указав, что 

<

Дата обезличена> ФИО1 обратилась в ГКУ АО «Зейское УСЗН» с заявлением об оказании ей вышеназванной материальной помощи в связи со смертью ее отца при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции. Оспариваемым решением ответчика в назначении истцу единовременной материальной помощи было отказано в связи с отсутствием права на ее получение, поскольку на момент гибели ее отца ФИО2 она не являлась обучающейся образовательной организации по очной форме обучения. Вместе с тем, в соответствии с Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей», определяющим механизм оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), с целью участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, военнослужащих органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, непосредственно выполняющих задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, погибших (умерших) при непосредственном выполнении боевых (специальных) задач в ходе специальной военной операции, предусмотрено, что единовременная материальная помощь предоставляется за счет средств резервного фонда Правительства Амурской области в размере 1000000 рублей в равных долях всем членам семьи погибшего (умершего), имеющим право на получение единовременной материальной помощи. К членам семьи погибшего (умершего), имеющим право на получение единовременной материальной помощи, отнесены граждане Российской Федерации, проживающие на территории Амурской области, в том числе, дети погибшего (умершего), не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. Возраст детей погибшего (умершего) учитывается по состоянию на день гибели (смерти) погибшего (умершего). Приказом ГАПОУ «Новотроицкий строительный техникум» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-ст ФИО1 была зачислена в указанное образовательное учреждение на очную форму обучения, 

<

Дата обезличена> на основании приказа от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-ст отправлена в академический отпуск по уходу за ребенком, 

<

Дата обезличена> была отчислена из техникума в связи с невыходом из академического отпуска. 

<

Дата обезличена> ФИО1 подала документы в ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес> им. Героя ФИО6 ФИО3», по результатам рассмотрения которых приемной комиссией образовательного учреждения 

<

Дата обезличена> было принято решение о ее зачислении образовательное учреждение по очной форме обучения. Как следует из сообщения ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес> им. Героя ФИО6 ФИО3», 

<

Дата обезличена> на официальном сайте указанной образовательной организации были размещены списки поступивших в общеобразовательное учреждение, в числе которых состояла и истец, при этом истец указанным учреждением отождествлялась уже как обучающаяся. Согласно справке о смерти от 

<

Дата обезличена> и извещения Военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> при выполнении боевых задач в ходе СВО погиб отец истца ФИО2 Таким образом, на момент его гибели образовательным учреждением в лице приемной комиссии уже было принято решение о зачислении ФИО1 в число обучающихся, в последующем подтвержденное приказом о зачислении, то есть по состоянию на 

<

Дата обезличена> ФИО1 была признана образовательной организацией обучающейся по очной форме обучения, при этом приказ о зачислении является последовательной процедурой, установленной законодательством, а дата его издания не является определяющим фактором для признания истца обучающейся в общеобразовательном учреждении. Издание приказа о зачислении по своей природе носит формальный характер, поскольку вопрос о зачислении или не зачислении абитуриента фактически реализуется приемной комиссией образовательного учреждения, решение которой является основанием для последующего издания образовательным учреждением приказа о зачислении. Право же истца на получение единовременной материальной помощи не должно быть поставлено исключительно в зависимость от даты фактического вынесения приказа о зачислении на обучение при наличии на день смерти ее отца решения о зачислении в число обучающихся вышеназванной образовательной организации.

Определением суда от 

<

Дата обезличена> к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено министерство социальной защиты населения Амурской области.

Определением суда от 

<

Дата обезличена> к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО10, ФИО11 и его законный представитель ФИО12

В судебном заседании помощник прокурора Зейского района ФИО5 на удовлетворении исковых требований настаивал по основаниям, изложенным в иске.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явилась, согласно поступившей телефонограммы просит дело рассмотреть в ее отсутствие, исковые требования поддерживает.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, согласно поступившего отзыва на иск просит рассмотреть дело в его отсутствие, указав также, что 

<

Дата обезличена> в ГКУ АО «Зейское УСЗН» от ФИО1 поступило заявление об оказании ей единовременной материальной помощи как члену семьи (ребенку) погибшего в результате участия в специальной военной операции ФИО2 и решением ГКУ АО «Зейское УСЗН» от 

<

Дата обезличена> ФИО1 в назначении вышеназванной единовременной материальной помощи было отказано. На территории Амурской области правовое регулирование данного вопроса осуществляется Порядком оказания единовременной материальной, помощи отдельным категориям граждан, погибших (умерших) в результате участия в СВО, утвержденным Постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей», определяющим механизм оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), с целью участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, военнослужащих органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, непосредственно выполняющих задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, погибших (умерших) при непосредственном выполнении боевых (специальных) задач в ходе специальной военной операции, при исполнении обязанностей военной службы (службы) на приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, в пределах которых введен правовой режим контртеррористической операции. Согласно п.п. 2 и 3 названного Порядка, единовременная материальная помощь предоставляется за счет резервного фонда Правительства Амурской области в размере 1 000 000 рублей в равных долях всем членам семьи погибшего (умершего), имеющим право на получение единовременной материальной помощи. К членам семьи погибшего (умершего), имеющим право на получение единовременной материальной помощи, относятся граждане Российской Федерации, проживающие на территории Амурской области, в том числе, дети погибшего (умершего), не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. Возраст детей погибшего (умершего) учитывается по состоянию на день гибели (смерти) погибшего (умершего). В соответствии с подпунктом 3 пункта 6 Порядка, заявителем ФИО1 представлена справка от 

<

Дата обезличена>, согласно которой она является обучающейся ГАПОУ Техникум транспорта 

<

адрес> 1 курса, срок обучения с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. Однако данный документ не подтверждает то факт, что на дату гибели ФИО2 - 

<

Дата обезличена>, ФИО1 являлась обучающейся в образовательной организации по очной форме обучения, в связи с чем в назначении ЕМП ей было обоснованно отказано в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Порядка в связи с отсутствием права на получение единовременной материальной помощи. 

Представитель третьего лица министерства социальной защиты населения Амурской области, третьи лица ФИО11 и его законный представитель ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, о причинах неявки суд не уведомили.

Третье лицо ФИО10 в судебное заседание также не явилась, обеспечив явку в суд своего представителя на основании доверенности.

Представитель третьего лица ФИО10 - ФИО13 в судебном заседании полагает исковые требований подлежащими отказу в удовлетворении, поскольку истец ФИО1 по состоянию на день смерти ФИО2 в силу положений ст.ст.2, 53 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не являлась обучающейся ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес> им. Героя ФИО6 ФИО3» ввиду того, что приказ о ее зачислении в число обучающихся был вынесен лишь 

<

Дата обезличена>. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Изучив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований по следующим основаниям:

В соответствии с ч.1 ст.45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав, свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений; защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечения права на жилище в государственном и муниципальном жилищных фондах; охраны здоровья, включая медицинскую помощь; обеспечения права на благоприятную окружающую среду; образования. 

<

Дата обезличена> ФИО1 обратилась в прокуратуру Зейского района с заявлением о защите ее прав, нарушенных в связи с принятием ГКУ АО «Зейское УСЗН» оспариваемого решения от 

<

Дата обезличена> об отказе ей в предоставлении единовременной материальной помощи, предусмотренной постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, в котором изложила просьбу о необходимости обращения в суд с иском в ее интересах.

Таким образом, прокурор обратился в суд с настоящим иском с соблюдением требований ст.45 ГПК РФ и положений Федерального закона от 17 января 1992 года №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

В соответствии с подп.«ж» п.1 ст.72 Конституции Российской Федерации вопросы социальной защиты, включая социальное обеспечение, находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Амурской области от 24 марта 2022 года №283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей» утвержден Порядок оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, определяющий механизм оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - Росгвардия) и имеющих специальное звание полиции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), с целью участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция), военнослужащих органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, непосредственно выполняющих задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, погибших (умерших) при непосредственном выполнении боевых (специальных) задач в ходе специальной военной операции, при исполнении обязанностей военной службы (службы) на приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, в пределах которых введен правовой режим контртеррористической операции (далее соответственно - единовременная материальная помощь, погибший (умерший)) (п.1 Порядка).

В силу п.п.2 - 4 названного Порядка, оказание единовременной материальной помощи осуществляется за счет средств резервного фонда Правительства Амурской области.

Единовременная материальная помощь предоставляется в размере 1000000 рублей в равных долях всем членам семьи погибшего (умершего), имеющим право на получение единовременной материальной помощи. Единовременная материальная помощь членам семьи погибшего (умершего) предоставляется в случае, если члены семьи погибшего (умершего) не воспользовались правом на получение единовременной материальной помощи, предоставляемой иными субъектами Российской Федерации.

Членами семьи погибшего (умершего), имеющими право на получение единовременной материальной помощи, являются следующие граждане Российской Федерации, проживающие на территории Амурской области: 1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке по состоянию на день гибели (смерти) погибшего (умершего); 2) родители погибшего (умершего); 3) дети погибшего (умершего), не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Согласно п.5 Порядка, назначение и выплата единовременной материальной помощи осуществляются государственным казенным учреждением - управлением социальной защиты населения по муниципальному району и (или) городскому (муниципальному) округу (далее - ГКУ УСЗН) по выбору членов семьи погибшего (умершего): по месту проживания погибшего (умершего) или по месту дислокации воинских частей, территориальных органов Росгвардии, Федеральной службы безопасности Российской Федерации на территории Амурской области, в которых был зарегистрирован погибший (умерший); по месту проживания одного из членов семьи погибшего (умершего) на территории Амурской области.

В соответствии с п.6 Порядка, для получения единовременной материальной помощи член семьи погибшего (умершего) из числа лиц, указанных в пунктах 4, 4.1 настоящего Порядка, или его представитель, или законный представитель несовершеннолетнего ребенка (детей) (далее - заявитель) подает (непосредственно или почтовым отправлением) в ГКУ УСЗН заявление об оказании единовременной материальной помощи (далее - заявление).

Одновременно с заявлением подаются следующие документы: 1) паспорт гражданина Российской Федерации заявителя и других членов семьи погибшего (умершего) из числа лиц, указанных в пунктах 4, 4.1 настоящего Порядка; 2) документы, удостоверяющие личность представителя заявителя, и копии документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя (в случае представления заявления представителем заявителя); 3) справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая обучение по очной форме обучения (для детей погибшего (умершего) старше 18 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения).

Заявление может быть подано как одним из членов семьи погибшего (умершего) от имени всех членов семьи погибшего (умершего) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, так и каждым членом семьи погибшего (умершего) отдельно по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. В случае необходимости перечисления единовременной материальной помощи другому члену семьи погибшего (умершего) заявление подается по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Заявление подается в срок не позднее одного календарного года со дня государственной регистрации акта о смерти погибшего (умершего).

По собственной инициативе заявителем (представителем заявителя) в дополнение к документам, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, в ГКУ УСЗН могут быть поданы: 1) документы, подтверждающие принадлежность заявителя и других членов семьи к членам семьи погибшего (умершего) (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении (удочерении), судебный акт, иные документы); 2) документы (сведения), подтверждающие факт проживания или регистрации по месту дислокации воинских частей, территориальных органов Росгвардии, Федеральной службы безопасности Российской Федерации погибшего (умершего) на дату его гибели (смерти); 3) документы (сведения), подтверждающие факт проживания членов семьи погибшего (умершего) на территории Амурской области (иного субъекта Российской Федерации); 4) справка об установлении инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая установление инвалидности до достижения 18-летнего возраста (для детей погибшего (умершего), которые стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет); 5) сведения с места прохождения военной службы (службы) погибшим (умершим), подтверждающие гибель (смерть) погибшего (умершего) при непосредственном выполнении боевых (специальных) задач в ходе специальной военной операции или при исполнении обязанностей военной службы (службы) на приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, в пределах которых введен правовой режим контртеррористической операции, или соответствие погибшего (умершего) категории лиц, члены семей которых имеют право на единовременную материальную помощь; 6) справка о смерти погибшего (умершего) или медицинское свидетельство о смерти; 7) сведения о неполучении поддержки в ином субъекте Российской Федерации членами семьи погибшего (умершего) (в случае проживания погибшего (умершего) или членов его семьи на территории иного субъекта Российской Федерации).

Из материалов дела следует, что ФИО14 (ранее ФИО15) А.С. является дочерью ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего 

<

Дата обезличена>.

Указанные обстоятельства подтверждены сведениями Отдела ЗАГС по 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> о наличии в архиве ЗАГС записей актов о рождении ФИО7, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес> (а/з 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, зарегистрирована Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>), о заключении брака между ФИО9 и ФИО7 (а/з 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, зарегистрирована Отделом ЗАГС администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ 

<

адрес>), о смерти ФИО2 (а/з 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> зарегистрирована отделом ЗАГС по г.Зея управления ЗАГС Амурской области).

Как следует из записи акта о смерти 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер 

<

Дата обезличена>, причина смерти: а) 

<

данные изъяты> Место и обстоятельства, при которых произошла травма: Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>, н.

<

адрес>. 

<

Дата обезличена> военным комиссариатом города Зеи и Зейского района Амурской области в адрес супруги ФИО2 - ФИО10 было направлено извещение о том, что ее муж, рядовой ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, наводчик войсковой части 45375, погиб 

<

Дата обезличена> при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Херсонской и Запорожской области. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы. 

<

Дата обезличена> истец ФИО1 обратилась в Государственное казенное учреждение Амурской области - Управление социальной защиты населения по г. Зея и Зейскому муниципальному округу с заявлением об оказании ей единовременной материальной помощи в соответствии с Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, как члену семьи погибшего (умершего) ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения в результате участия в специальной военной операции. При этом, в числе прочих документов ею для разрешения указанного вопроса была представлена справка ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес> им. Героя ФИО6 ФИО3» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которой ФИО1 является обучающейся 1 курса со сроком обучения 1 год 10 месяцев (форма дневного обучения очная), срок обучения с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (приказ о зачислении 

<

Номер обезличен>к от 

<

Дата обезличена>).

Согласно сведениям ОВМ МО МВД России «Зейский» от 

<

Дата обезличена>, ФИО1 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата обезличена> по настоящее время.

Как следует из свидетельства 

<

Номер обезличен> о регистрации по месту пребывания от 

<

Дата обезличена>, ФИО1 зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> на срок с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. 

Согласно сообщению филиала ГКУ Оренбургской области «Центр социальной поддержки населения в г.Соль-Илецке» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получателем мер социальной поддержки (единовременной материальной помощи членам семей погибших военнослужащих (СВО)) по месту регистрации не является.

С аналогичными заявлениями в Государственное казенное учреждение Амурской области - Управление социальной защиты населения по г. Зея и Зейскому муниципальному округу обратились супруга погибшего - ФИО10, а также законный представитель несовершеннолетнего сына погибшего - мать несовершеннолетнего ФИО11 - ФИО12, на основании обращений которых ГКУ АО «Зейское УСЗН» были приняты решения о назначении единовременной материальной помощи ФИО11 и ФИО10 в сумме по 333 333 руб. 33 коп.

При этом, решением ГКУ АО «Зейское УСЗН» 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 было отказано в назначении единовременной материальной помощи в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Порядка оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденного постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> в связи с отсутствием права на получение таковой, поскольку на дату гибели ФИО2 она не являлась обучающейся образовательной организации по очной форме обучения.

Вместе с тем, из сообщения ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес> им. Героя ФИО6 ФИО3» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> следует, что согласно правилам приема, абитуриент считается обучающимся в учреждении с момента издания приказа о зачислении, но фактическое решение о зачислении на обучение происходит в момент принятия решения приемной комиссии после проверки документов необходимых для поступления. Обучающаяся ФИО1 подала заявление о зачислении на обучение 

<

Дата обезличена> вместе с необходимым пакетом документов. Согласно положению о «Правилах приема граждан на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес>» в 2024 году п.7.6.1. установлен срок издания приказа о зачислении до 

<

Дата обезличена>. Списки поступивших были опубликованы на сайте учреждения 

<

Дата обезличена> в 09:41 по местному времени в разделе «Абитуриентам», на момент опубликования списков на сайте учреждения ФИО1 отождествлялась учреждением как обучающаяся. 

Согласно представленной в материалы дела копии приказа и.о. директора ГАПОУ «Техникум транспорта 

<

адрес> им. Героя ФИО6 ФИО3» 

<

Номер обезличен>к от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>к и приложения 

<

Номер обезличен> к нему, ФИО1 с 

<

Дата обезличена> зачислена в состав контингента обучающихся первого курса очной формы обучения на базе основного общего образования в рамках контрольных цифр приема за счет средств областного бюджета по образовательной программе подготовки квалифицированных рабочих (служащих) на профессию 

<

Дата обезличена> Машинист крана (крановщик) в группу 108 со сроком обучения - 1 год 10 месяцев.

Вместе с тем, основанием к последующему изданию указанного приказа в части ФИО1 послужило принятие соответствующего решения 

<

Номер обезличен> приемной комиссией образовательного учреждения 

<

Дата обезличена>, выписка из протокола которого представлена в материалы дела и согласно которому решение о зачислении ФИО1 в число обучающихся указанного учреждения по очной форме обучения было принято до дня гибели ее отца ФИО2

При указанных обстоятельствах наличия принятого приемной комиссией образовательного учреждения решения о зачислении истца на обучение по очной форме по состоянию на день гибели ее отца ФИО2, на основании которого в последующем был издан приказ о ее зачислении в число обучающихся указанного выше учреждения, суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 на момент ее обращения к ответчику с соответствующим заявлением и на момент принятия оспариваемого ею решения права на получение единовременной материальной помощи, предусмотренной Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей» как членом семьи ФИО2, погибшего (умершего) 

<

Дата обезличена> при непосредственном выполнении боевых (специальных) задач в ходе выполнения специальной военной операции, в связи с чем требования истца в указанной части, а также в части признания незаконным решения Государственного казенного учреждения Амурской области - Управление социальной защиты населения по г.Зея и Зейскому муниципальному округу от 

<

Дата обезличена> об отказе ФИО1 в предоставлении ей названной единовременной материальной помощи и возложении обязанности по ее назначению, подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования и.о. прокурора Зейского района, действующего в интересах ФИО1 (паспорт гражданина РФ 

<

Номер обезличен>), к Государственному казенному учреждению Амурской области - Управление социальной защиты населения по 

<

адрес> и Зейскому муниципальному округу (ОГРН 

<

Номер обезличен>) удовлетворить. 

Признать незаконным решение Государственного казенного учреждения Амурской области - Управление социальной защиты населения по г.Зея и Зейскому муниципальному округу от 

<

Дата обезличена> об отказе ФИО1 в предоставлении единовременной материальной помощи в соответствии с пп.1 п.11 Порядка оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденного постановлением Правительства Амурской области от 24 марта 2022 года № 283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей» в связи с отсутствием права на ее получение.

Признать за ФИО18, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженкой 

<

адрес>, как за членом семьи ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, погибшего (умершего) 

<

Дата обезличена> при непосредственном выполнении боевых (специальных) задач в ходе выполнения специальной военной операции, право на получение единовременной материальной помощи, предусмотренной Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей» и обязать государственное казенное учреждение Амурской области - Управление социальной защиты населения по г. Зея и Зейскому муниципальному округу назначить ФИО1 указанную единовременную материальную помощь, предусмотренную Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей».

Решение может быть обжаловано в Амурский областной суд через Зейский районный суд Амурской области в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий ФИО19

Мотивированное решение составлено 10 февраля 2025 года.

Судья ФИО20